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1. Úvod

Hlavní motivací pro sepsání bakalářské práce na téma výuky prostorové

geometrie na středních školách v České republice bylo kromě zmapování českého

vyučování prostorové geometrie hlavně shrnutí všech potřebných témat týkajících se

konstrukce těles a jejich řezů. Na způsobu výuky prostorové geometrie, zvláště pak

volného rovnoběžného promítání a konstrukce řezů, mi nejvíce schází volnost ve volbě

pohledu na dané těleso stejně tak způsobu řešení. Sám jsem se ve výuce setkal

převážně s levým nadhledem a vztahem osové afinity mezi hranicí řezu a hranicí dolní

podstavy. Myslím, že je důležité chápat prostorovou geometrii jako celek a dokázat si

poradit i s jinými pohledy, i když procvičení jiných, netradičních pohledů na tělesa,

zvláště pak podhledů, může zpočátku žákovi připadat zbytečné a méně přehledné.

V první kapitole teoretické části přibližuji čtenářům ve stručnosti systém

českého školství, vysvětluji program vzdělávání a ve stručnosti popisuji rozdělení

rámcových vzdělávacích programů dle typu škol. Na jednom příkladu demonstruji

hodinovou dotaci a jednotlivé kapitoly týkající se prostorové geometrie.

Na začátku druhé kapitoly definuji základní tělesa, která v práci využívám, a

způsob jejich zobrazení do roviny ve volném rovnoběžném promítání. Dále jsem na

příkladech uvedl základní polohové vlastnosti přímek a rovin v prostoru i v rovině. Pro

jednotlivé příklady jsem vytvořil ilustrace v dynamickém prostředí programu

GeoGebra pro jejich lepší pochopení. Na samotném konci kapitoly jsem definoval

osovou afinitu a středovou kolineaci, které jsou nezbytné pro řešení vybraných

příkladů v praktické části.

Třetí, krátká kapitola, se věnuje prostorové představivosti jako schopnosti,

hlavně pak jejímu vztahu k matematickým schopnostem.

V praktické části uvádím nejprve příklady pro rozvoj prostorové představivosti

pomocí různých příkladů s využitím pomůcek i bez nich. Dále se věnuji řešení příkladů

na řezy těles.

Hlavním přínosem mé práce je podrobné krokované zpracování příkladů různé

obtížnosti v dynamickém prostředí, které napomáhá především jedincům s horší

prostorovou představivostí. Každý příklad je sestrojen po krocích v rovinném i

prostorovém zobrazení, kterým lze libovolně otáčet a pohybovat. Vybrané příklady

pokrývají hned několik učebnicových příkladů díky variabilitě jejich pohledů na těleso

nebo možnosti měnit zadání. Všechny obrázky využité v mé práci jsem zpracoval
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samostatně v dynamickém prostředí programu GeoGebra. Tyto dynamické applety

jsou dostupné v mé GeoGebra knize online.

(Smetana, 2018, https://www.geogebra.org/m/mwcv3yve)
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2. Náplň současného vyučování

Náplň vyučování se na českých školách v dnešní době řídí především třemi

dokumenty, a to ve dvou úrovních – státní a školní (viz graf 1, převzato z sospo.eu).

Státní úroveň představují Národní program vzdělávání (NVP) a rámcové vzdělávací

programy (RVP). Školní úroveň zastupuje školní vzdělávací program (ŠVP), který

sestavuje v každé škole řada odborníků pro všechny dané předměty, které konkrétní

škola vyučuje. Při sestavování ŠVP se školy musí řídit RVP pro daný typ školy.

(MŠMT, 2018)

2.1. Rámcový vzdělávací program

Rámcový vzdělávací program vydává Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy. Jedná se o obecný dokument, který charakterizuje každou oblast

vyučování jako celek. Udává, jakým směrem by se výuka měla ubírat, vytyčuje cíle,

kterých by měl žák během svého studia dosáhnout, a objasňuje propojení předmětů

mezi sebou. (msmt.cz, 2018)

Rámcový vzdělávací program má několik úrovní odpovídající typu vzdělání (viz

graf 1). Pro naši potřebu bude zásadní RVP pro gymnázia a RVP pro školy s odborným

vzděláním.

Graf 1 - Systém vzdělávání v ČR

Legenda: RVP PV – RVP předškolního vzdělávání; RVP ZV – RVP

základního vzdělávání; RVP G (resp. GSP) – RVP pro gymnázia (resp. se sportovní

přípravou); RVP SOV – RVP pro školy s odborným vzděláním
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2.1.1. Rámcový vzdělávací program pro školy s odborným vzděláním

Rámcových vzdělávacích programů pro školy s odborným vzděláním je několik

desítek, každý obor má svůj RVP. Pro příklad jsme zvolili obor Informační technologie

(dále jen IT).

V RVP pro obor IT, stejně jako je tomu v ostatních, uvádí očekávané výstupy

žáků a příklady učiva jednotlivých předmětů. Jednotlivé RVP se liší v množství a typu

předmětů, případně v obtížnosti a rozsáhlosti látky. V tematickém okruhu stereometrie

RVP pro obor IT vyžaduje, aby žáci uměli řešit příklady na vzájemné polohy dvou

přímek, přímky a roviny, dvou rovin, určovat odchylky a vzdálenosti, dále je po žácích

vyžadováno zvládat určovat povrch a objem základních těles. Tento RVP nestanovuje

povinnost vyučovat řezy na tělesech.

2.1.2. Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia je pouze jeden a tím se musí řídit

všechna čtyřletá gymnázia a vyšší ročníky víceletých gymnázií. Ohledně tématu

stereometrie RVP pro gymnázia určuje, že žák má umět zobrazit hranol a jehlan ve

volném rovnoběžném promítání, umí na nich sestrojit rovinný řez a umí řešit

planimetrické a stereometrické úlohy motivované praxí. Obecně se nedá říci, že

gymnázia mají obsáhlejší výuku matematiky. Např. obor stavebnictví se dotýká

matematiky i v jiných předmětech, které se na gymnáziích nevyučují.

2.2. Školní vzdělávací programy

Školní vzdělávací program obsahuje charakteristiku školy, podrobný popis

výuky na škole, charakteristiku výuky, učební plán, podrobné učební osnovy všech

předmětů a cíle těchto předmětů. ŠVP je sestavován jednotlivými pedagogy nebo

pedagogickými radami předmětů na každé škole, je schvalován ředitelem školy a musí

být veřejně přístupný. Jedním z hlavních přínosů ŠVP je pro uchazeče, informuje je o

používaných pedagogických praktikách na škole, upřesňuje, co se na jaké škole

vyučuje, a tím poskytuje možnost porovnání různých škol a výběru nejvhodnější

varianty. Pro učitele je velice důležitá návaznost kapitol různých předmětů a jejich

načasování v průběhu studia (př. matematika-fyzika, biologie-chemie).

2.2.1. Školní vzdělávací program středních škol

Školní vzdělávací programy různých středních škol o výuce matematiky hovoří

různě. Nejvíce záleží na oboru studia na SŠ. Obecně platí, že největší důraz na
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matematiku mají ekonomické, technické, přírodovědné nebo např. IT obory. Naopak

zdravotnické nebo umělecké obory matematiku upozaďují a tomu odpovídá i jejich

týdenní hodinová dotace.

2.2.2. Školní vzdělávací programy gymnázií

Na gymnáziích, stejně jako u SŠ, závisí obsáhlost předmětu matematiky na

zaměření gymnázia. Obecně platí, že na gymnáziích se ve všeobecně vzdělávacích

předmětech (ČJ, Matematika, AJ, Fyzika, Chemie) probírá látka podrobněji než na

odborných SŠ.

Pro příklad jsem si vybral gymnázium, kde jsem v roce 2011 sám maturoval.

Gymnázium Jaroslava Heyrovského je gymnázium všeobecné, které je nyní fakultní

školou Matematicko-fyzikální fakulty Univerzity Karlovy. (mff.cuni.cz) Na této škole

vyučuje matematiku, deskriptivní geometrii a informační technologie moje matka,

která úzce spolupracuje s předsedkyní předmětové komise na sestavování tematických

plánů pro jednotlivé ročníky gymnázia.

Základy pro řešení příkladů prostorové geometrie jsou na Gymnáziu Jaroslava

Heyrovského vyučovány v sextě (6. ročník osmiletého gymnázia). Studentům jsou

představeny pojmy orientovaný úhel, všechny goniometrické funkce, které se hned

využívají v tematickém okruhu trigonometrie. Dále jsou definovány pojmy, jako jsou

přímka, úhel, mnohoúhelníky a základní věty týkající se rovinných útvarů. Na toto

téma navazují základní zobrazení – posunutí, středová a osová souměrnost nebo


[…]


V dynamickém prostředí lze pohybovat vnitřními body X, Y a Z v rámci jejich

příslušných hran.
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Úloha 6: Řez kolmým čtyřbokým hranolem rovinou zadanou bodem a

přímkou

Zadání úlohy 6: Sestrojte řez kolmého čtyřbokého hranolu ABCDEFGH rovinou

zadanou bodem K a přímkou p rovnoběžnou s úsečkou AC procházející bodem M,

který náleží polopřímce BH a leží za bodem H (leží na prodloužení tělesové

úhlopříčky). (částečně převzato, Križalovič 1972) (obrázek 56)

Obrázek 56 – Zadání úlohy 6

Řešení: V příkladu využívám vztahu osové afinity se směrem bočních hran hranolu

mezi hranicí dolní podstavy a hranicí řezu. Osa afinity je rovnoběžná se zadanou

přímkou p. (obrázek 57)

Obrázek 57 – Řešení úlohy 6

38

Úloha 7: Řez krychlí rovinou zadanou třemi body

Zadání úlohy 7: Sestrojte řez krychle ABCDEFGH rovinou danou body X, Y a Z.

(obrázek 58)

Obrázek 58 – Zadání úlohy 7

Řešení: Úlohu jsem vyřešil s využitím afinního vztahu mezi hranicí řezu a hranicí levé

boční stěny krychle. (obrázek 59)

Obrázek 59 – Řešení úlohy 7

39

Úloha 8: Řez kosým šestibokým jehlanem

Zadání úlohy 8: Sestrojte řez kosým šestibokým jehlanem ABCDEFFV rovinou danou

body X, Y a Z. (obrázek 60)

Obrázek 60 – Zadání úlohy 8

Řešení: Úlohu jsem řešil pomocí středové kolineace se středem v hlavním vrcholu

V jehlanu. V takto dané kolineaci se hranice podstavy jehlanu zobrazí do hranice řezu.

(obrázek 61)

Obrázek 61 – Řešení úlohy 8

Hlavním přínosem tohoto příkladu je možnost pohybovat s hlavním vrcholem

V jehlanu v jeho prostorovém zobrazení v dynamickém prostředí.
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Úloha 9: Řez čtyřbokým komolým jehlanem

Zadání úlohy 9: Sestrojte řez čtyřbokým komolým jehlanem ABCDEFGH rovinou

danou třemi body X, Y a Z. (obrázek 62)

Obrázek 62 – Zadání úlohy 9

Řešení: Tento příklad jsem řešil z podhledu, využil jsem středové kolineace se středem

v bodě V. Dále jsem využil rovnoběžnosti stěn ABCD a EFGH. (obrázek 63)

Obrázek 63 – Řešení úlohy 9
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Úloha 10: Řez kosým pětibokým hranolem

Zadání úlohy 10: Sestrojte řez kosým pětibokým hranolem ABCDEA1B1C1D1E1

rovinou danou body X, Y a Z. (obrázek 64)

Obrázek 64 – Zadání úlohy 10

Řešení: K vyřešení této úlohy jsem využil osové afinity se směrem bočních hran

hranolu. V takto dané afinitě se hranice dolní podstavy zobrazí do hranice řezu.

(obrázek 65)

Obrázek 65 – Řešení úlohy 10
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Závěr

Při studování podkladů pro první kapitolu mé práce – systém českého školství,

mne překvapilo, jak jsou veřejné dokumenty zasahující všechny veřejné školy obecné.

Mnohdy jsem nebyl schopen ani ve ŠVP najít, zdali konkrétní škola vyučuje

prostorovou geometrii, popřípadě v jakém ročníku a v jakém rozsahu. Do

problematiky sestavování ŠVP mne zasvětila až moje matka, učitelka matematiky na

víceletém gymnáziu v Praze. Dala mi k dispozici její tematické plány, které jsou to, co

jsem přesně hledal, protože právě až v tematických plánech, které jsou buď jednotné

na celé škole, ale mohou se i lehce lišit, jsem nalezl přesné názvy vyučovaných kapitol

a jejich hodinové dotace.

V kapitole základních poznatků z prostorové geometrie je stručný úvod do

jednotlivých témat potřebných pro samotné pochopení prostorové geometrie, zvláště

pak ke konstruování řezů těles. V tištěné verzi mé práce jsou znázornění těles a jejich

řezů do roviny, v internetové GeoGebra knize jsem se snažil využít především

prostorová znázornění pro větší názornost a lepší pochopení.

Kapitola týkající představivosti mne při jejím psaní zaskočila. Dlouho jsem

nebyl schopen najít stručně a pochopitelně zpracováno téma prostorové geometrie,

nakonec mi byl doporučen článek od Mixe a Chenga, který se přímo dotýká vztahu

mezi prostorovou představivostí a matematikou.

V praktické části uvádím tři příklady pro rozvoj prostorové představivosti, které

dospělým dělají občas problémy. Zvláště pak představování si odvrácených stran je

pro osoby s horší prostorovou představivostí náročné.

Při sestrojování příkladů do mé nejdůležitější části práce mne překvapilo

množství možností, které program GeoGebra obnáší, a hlavně pak množství aspektů,

které je nutné brát v potaz při sestrojování příkladů. Zvláště obtížné bylo vyznačit

správně viditelnost různých úseček či přímek ve volném rovnoběžném promítání do

roviny. Bylo nezbytné přijít na to, jak stanovit „rozhodující prvky“ pro viditelnost

konkrétních úseček tak, aby se při změně pohledu nebo předefinování bodu, který

určuje rovinu, úsečka chovala tak, jak má. Při konstrukcích kolmých hranolů se dalo

odkazovat na úhel, pod kterým jsou zobrazovány úsečky kolmé k průmětně. U jehlanů

nebo kosých hranolů to nebylo tak snadné, proto jsem nebyl úplně u všech příkladů

schopen zanechat čtenářovu volnost při volbě pohledu nebo posouvání různých bodů.
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