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Bakalářská práce Výuka prostorové geometrie na SŠ se zabývá základními poznatky ze

stereometrie a tvorbou nových příkladů s využitím moderního softwaru GeoGebra. Cílem

práce bylo popsat současnou náplň výuky prostorové geometrie na středních školách,

přehledně shrnout základní pojmy a teorii týkající se prostorové geometrie a vytvořit nové

příklady na konstrukce řezů těles rovinami. Úkolem studenta bylo také navrhnout nové úlohy

na procvičování prostorové představivosti. Stanovené cíle student splnil.

Hlavní část práce je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole autor stručně popisuje

systém rámcových a školních vzdělávacích programů a ukazuje příklad výuky prostorové

geometrie na Gymnáziu Jaroslava Heyrovského.

Druhá rozsáhlá kapitola se věnuje základním poznatkům z prostorové geometrie

vyučovaných na SŠ. Autor definuje elementární tělesa, na příkladech ukazuje polohové

vlastnosti (tj. vzájemnou polohu přímek a rovin), zavádí volné rovnoběžné promítání a na

vzorových příkladech řeší konstrukci řezů hranatých těles rovinou. Za velmi zdařilou považuji

část o volném rovnoběžném promítání. Autor se neomezuje pouze na klasický nadhled

zprava, jak je tomu zvykem v českých učebnicích pro SŠ, ale zavádí také nadhled zleva,

podhled zprava a podhled zleva. Celá kapitola je doprovázena vlastními názornými

ilustracemi vytvořenými v programu GeoGebra.

Třetí stručná kapitola se věnuje prostorové představivosti.

Závěrečná praktická kapitola představuje jeden z hlavních přínosů práce. Jedná se o

sadu úloh pro rozvoj prostorové představivosti a příklady na konstrukce řezů hranatých těles

rovinami. Přímo v práci autor podrobně rozebírá dvě úlohy na konstrukce řezů. Další úlohy

jsou dostupné online v GeoGebra knize, kterou autor také vytvořil.

GeoGebra kniha samotná je velmi pěkným přínosem práce. Kromě sady příkladů

obsahuje i stručný přehled teorie popsané v bakalářské práci. Závěrečnou sadu příkladů

oceňuji především kvůli variabilitě zadání. Autor uvádí, že připravil sedm příkladů s

krokovaným řešením. Parametry zadání těchto příkladů však lze dynamicky měnit – např.

zadání roviny řezu, výška tělesa, pohled na těleso. Díky tomu sada úloh pokrývá nepřeberné

množství případů. Úlohy na řezy jsou řešeny ve volném rovnoběžném promítání a doplněny

jsou vždy o 3D model, se kterým lze v každém kroku konstrukce libovolně hýbat a natáčet jej.

To považuji za velmi pěknou pomůcku přímo do výuky jak pro učitele, tak pro studenty.

Tvorba vlastních příkladů, názorných ilustrací a především zpracování příkladů v

GeoGebře zabralo autorovi jistě mnoho času. Volitelné zadání příkladů v GeoGebře bylo

náročné na zpracování také z důvodu hledání řešení pro libovolný vstup. Rovněž oceňuji, že

si toto geometrické téma vybral student učitelství matematiky a tělesné výchovy, tedy

nikoliv student deskriptivní geometrie.

Text práce je vystaven systematicky a doplněn velkým množstvím vlastních ilustrací.

Text je precizně rozčleněn do kapitol a oddílů. Práce je napsána v českém jazyce, použité

zdroje jsou řádně citovány. Citovaných zdrojů by však mohlo být více.

Celkově hodnotím bakalářskou práci Výuka prostorové geometrie na SŠ jako kvalitní,

práce splňuje zadání a požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji práci přijmout

k obhajobě jako bakalářskou, klasifikaci přikládám na zvláštním listu.

14. 6. 2019

Vlašim RNDr. Petra Surynková, Ph.D.